
Barn och läkemedel, utbildningsdagar för barnsjuksköterskor, 19-20 november 

2009, Sunderby sjukhus, Luleå 

 
Dagarna var ett samarrangemang mellan främst Riksföreningen för barnsjuksköterskor (Rbf, 

http://www.barnsjukskoterska.com/live/), Apoteket Farmaci, Norrbottens läns landsting (NLL) och 

Scandinavian Paediatric Pharmacist Group (SPPG, http://www.sppg.net/). Ett välkomponerat program 

hade utformats av Rose-Marie Strandberg, Rbf, och Ingrid Brännström, Apoteket Farmaci. 

 

Invigningstalade gjorde Elisabeth Holmgren, Landstingsdirektör, vilket visar på vikten av denna 

konferens, samt representanter från arrangörerna. Nästa punkt var en spännande rapport från den 

nationella kartläggningen av läkemedel till barn som gjordes under 2 dagar i maj och 2 dagar i oktober 

2008. Studien gjordes i hela Europa för att bl. a. se hur stor ”off-label” användningen av läkemedel är 

(läkemedlet används utanför dess, av myndigheter, godkända indikation, dos eller åldersgräns). Läs 

om resultatet i november-numret av Läkemedelverkets tidning. Vid efterföljande diskussion framkom 

ett tydligt önskemål om en svensk variant av ”BNF for children” (British National Formulary 

http://bnfc.org/bnfc/ ). Ett stort arbete pågår redan vid Astrid Lindgrens sjukhus där Per Nydert och 

Åsa Andersson tillsammans med kliniker samlar information i en lokal databas. Vi var överens om att 

på olika sätt hjälpa till att hitta vägar för att stötta detta viktiga arbete. Elin redogjorde också för 

biverkningsrapportering till barn, hur data samlas in och vilka som får rapportera. 

 

Efter lunch var det ett pass om ”Patientsäkerhet i ett barnperspektiv” där AnnSofie Fyhr, Apoteket 

Farmaci, och Britta Svensson, sakkunnig i patientsäkerhet NLL, utifrån lite olika perspektiv 

diskuterade hur vi ska kunna blir bättre på detta. Nyckelorden var människans begränsningar, 

riskläkemedel och tiopotens fel, avvikelsehantering, risk- och händelseanalys samt ständiga 

förbättringar. Anders Bergström, NLL, gav en inblick i hur Läkemedelskommittén arbetar, om den 

kartläggning som gjorts över vilka kommittéer som har särskilda rekommendationslistor för barn 

och hur kommittéerna kan stödja barn och läkemedelsområdet. Christoffer Cloth, Apoteket Farmaci, 

diskuterade kring ATC-ordning i läkemedelsrummet, mindre risk för förväxling, något som gav 

upphov till en dynamisk diskussion bland deltagarna. Slutligen gav Ingrid Brännström, Apoteket 

Farmaci, information från STRAMA. 

 

Fredagens program gav inblick i hur några olika datorsystem för läkemedelsordinationer fungerar med 

fördelar och brister. De system som presenterades var Cosmic (Annelie Elias, Barnkliniken, 

Linköpings Universitetssjukhus), Prof Doc (Åsa Andersson, Astrid Lindgrens Barnsjukhus) samt VAS 

(Anette Larsson och Astrid Ahnlund, NLL). Alla systemen hade sina fördelar men också brister som 

personalen på olika sätt försökte minimera. Gemensamt konstaterades att utbildning i hur man 

använder dem är ett måste. Vid diskussion bland deltagarna konstaterades att även Melior, som 

används bl. a i Skåne, fungerar på likartat sätt. Slutligen var det paneldiskussion där olika frågor togs 

upp, bl. a om mallar för uträkningar av läkemedelsblandningar är bra eller om det innebär en risk 

att sjuksköterskan tappar denna kompetens, att använda ”körkort” för att säkerställa utbildning inom 

viktiga områden som läkemedelsräkning, syra-gas mätning mm. Allra sist påminde Evalotte Mörelius, 

ordförande i Rbf, oss om att det trots allt blir rätt de allra flesta gångerna när barn ska få sina 

mediciner och att vi behöver kompetenssamverkan för att nå framgång. 

 

Under fikapauser och luncherna besöktes utställarnas montrar och olika frågor diskuterades, bl.a hur 

Apoteket Farmaci och APL (Apotekets Produktion och Laboratorier) kan hjälpa till med färdiga 

beredningar och förfyllda sprutor med antibiotika.  
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